

इसे वेबसाईट www.govtpressmp.nic.in
से भी डाउन लोड किया जा सकता है.



मध्यप्रदेश राजपत्र

(असाधारण)
प्राधिकार से प्रकाशित

क्रमांक 142]

भोपाल, गुरुवार, दिनांक 4 अप्रैल 2019-चैत्र 14, शक 1941

विधि (निर्वाचन) कार्य विभाग

भोपाल, दिनांक 4 अप्रैल 2019

फा.क्र. 56-2019-चार-अधिसूचना-110.- भारत निर्वाचन आयोग की अधिसूचना क्रमांक 56-2019-PPS-III, दिनांक 01 अप्रैल 2019 सर्वसाधारण की जानकारी हेतु प्रकाशित की जाती है.

व्ही. एल. कान्ता राव, प्रमुख सचिव.

ELECTION COMMISSION OF INDIA

Nirvachan Sadan,
Ashoka Road,
New Delhi-110001

Dated: 1st April, 2019
11 Chaitra, 1941 (Saka).

NOTIFICATION

No. 56/2019(I)/PPS-III- In pursuance of sub-paragraph (2) of paragraph 17 of the Election Symbols (Reservation & Allotment) Order, 1968, the Election Commission of India hereby makes the following amendments to its Notification No. 56/2019/PPS-III, dated 15th March, 2019, namely: -

1. In Table II (State Parties), appended to the said Notification in Hindi version:-

- (i) Against Sl. No.04, in respect of "Rashtriya Lok Samta Party" pertaining to the State of Bihar, the existing entries under column 4 shall be substituted by the entries "छत का पंखा"

2. In Table III (Registered un-recognised parties), appended to the said Notification:-

- (i) After the existing entries at Sl. No.2301, the following entries shall be inserted under Column Nos. 1, 2 & 3, respectively: -

Sl. No.	Name of the party	Address
2302	Nawan Punjab Party	52-E, Hira Nagar, Patiala, Punjab-147001
2303	Mahathma Makkal Munnetra Kazhakam	Old No. 56/11-N, New No. 24, Dr. Ambedkar Nagar, Railway Road, Kanchipuram District, Tamil Nadu- 631502
2304	Akhil Bhartiya Jansatta Party	60, Chaudharana, Post- Jais, District- Amethi, Uttar Pradesh- 229305
2305	Nationalist Justice Party	No. 1525/1, Street No. 33, Preet Nagar, New Shimlapuri, Ludhiana, Punjab- 141003
2306	Tamilaga Makkal Thannurimai Katchi	D.No. 4A, Mahalakshmi Nagar, Near the Court, Kattanachampatty Village, Rasipuram Taluka, Namakkal District, Tamil Nadu- 637408
2307	Yuva Jankalyan Party	Shop No. 06, Laxmi Ashirwad CHS Ltd., Plot No. 23, Sector- 25, Kamothe, District- Raigad, Maharashtra- 410209
2308	Sanyukt Kisan Vikas Party	Village- Suraundha, Post- Barki Basholi, P.S.- Dumraon, District- Buxar, Bihar- 802119
2309	Smart Indians Party	Grampanchayat- Ghana Khamariya, Opp. Jain Building, Jabalpur, Madhya Pradesh- 482005
2310	Bharatiya Hitrakshak Party	No.33 Meera Niwas, Pushkar Park, Baben, Near Baben Prathmik Shala, Taluka - Barodoli, District - Surat, Gujarat- 394601
2311	Sumetee Mukti Morcha	Plot No. 347(LR) 391(RS), Khatian No. 2194(LR), Mouza- Pancnai, Area 5 Decimal, P.S.- Matigara, District- Darjeling, West Bengal- 734010
2312	Bhartiya Vikash Dal United	House No. SM.0011-0425, Village- Chhota Bariyarpur, Ward No. 38, Post- Motihari Court, P.S. Chhatauni, District- East Champaran, Bihar - 845401
2313	Uttar Pradesh Navnirman Sena	House No. 3, Sector- 15A, District- Gotambuddh Nagar, Noida, Uttar Pradesh- 201301
2314	Bhartiya Jan Samman Party	Flat No. 32, Krishina Apartment, Block- BH East, DDA Flats, Ground Floor, Shalimar Bagh, Delhi- 110088

2315	Right to Recall Party	F-001-A, Supath-2 Complex, Opp Juna Wadaj Bus Stand, Ashram Road, Ahmedabad, Gujarat-380013
2316	Tehreeke Inquilaab Party	Ansar Nagar, Abdul Rasheed Manzil, Tajoddin Baba Nagar, Near Ilahi Masjid, Latur, Maharashtra-413520
2317	Maharashtra Kranti Sena	W.No. 20, Ho. No. 920, Plot No. 58, Mahavir Housing Society, Near Gujrati Bhavan, Ichalkaranji, Tehsil- Hatkanangale, District- Kolhapur, Maharashtra- 416115
2318	Apni Party India	F-4/149, 2 nd Floor, Sector-16, Rohini, New Delhi- 110089
2319	Telugu Prajaa Patham Party	4-96/25/3, GF-103, Chinamusidiwada, Revenue Ward 70, Vishakahpatnam, Andhra Pradesh-530051
2320	Bhartiya Janseva Congress	Kothi No. 768, Ward No. 17, Kila Colony, Kosli Road, Jhajjar, Haryana – 124103
2321	Rashtriya Janshakti Samaj Party	Mohalla- Thok, Ward No. 4, Puranaganj, Near Railway Station, Mishrikh, District- Sitapur, Uttar Pradesh- 261001
2322	Garvi Gujarat Party	No. 112, Gheewali Chali, Chamanpura, Asarwa, Ahmadabad, Gujarat- 380016
2323	Nation First Democratic Party	House No. 99, Ward No. 39, Gangotri, Ganga Vihar, R.P.S. Road, Danapur, District- Patna, Bihar- 801503
2324	Dhanwan Bharat Party	Flat No. 002, D Wing, Shree Ganesh CHS, Shanti Vidyanagari, Mira Road (East), Taluka & District- Thane, Maharashtra- 401107
2325	Young India United Party	House of Madan Mohan Mishra, Village- Mangalpurva, Post- Parsa, Gondari, Block- Haldharmau, Tehsil- Colonel Ganj, District- Gonda, Uttar Pradesh- 271126
2326	Jana Dwani Party	D. No. 3-PC/18, Lakshmi Narayana Estates, Miyapur, Hyderabad, Telangana – 500 049
2327	Manav Awaz Party	Mohalla – Nalapur, Ward No. 6, Narnaul, District – Mahendergarh, Haryana- 123001
2328	Nagrik Adhikar Party	Nandlalpur, Post- Nandlalpur, Via- Mathurapur, District- Bhagalpur, Bihar- 813222
2329	Republican Party of India (Rashtriya)	House No. - 67, 68, Street No. – 15, Block – 28, Vishwas Nagar, Shahdara, New Delhi- 110032
2330	Punjab Ekta Party	B-XII/46, Khewat No. 125/119, Khatauni No. 235, Village Faridkot, Ward No. 10, Part-2, Tehsil – Faridkot, Harindra Nagar, District – Faridkot, Punjab – 151203
2331	Sarvjan Lok Shakti Party	T.A. 184/2, Tughlakabad Extension, New Delhi- 110019
2332	Rashtriya Majdoor Vikas Party	H.No. 502, Yamuna Road, Ist floor, Village- Mehandipur, Tehsil & District- Sonipat, Haryana- 131001

2333	Rashtriya Kisan Bahujan Party	Ajinkya, Rajwada Bhawan, In front of Govt. ITI College, Tuljapur Road, Niture Nagar, Osmanabad, Tal. & Distt. – Osmanabad, Maharashtra - 413501
2334	Latchiya Jananayaka Katchi (LJK)	No. 18, Aravind Bliss, Amman Kovil, First Cross Street, Srinivasa Nagar, Perungalathur, Chennai, Tamil Nadu – 600063
2335	Hum Log Party	H.No. B-170, Priyadarshini Vihar, Delhi-110092
2336	Bharathiya Belaku Party	No. 54, Govt. School Road, Village-Gopannahalli, Taluka- Maddur, District-Mandya, Bengaluru, Karnataka- 571422
2337	Navnirman Party	Plot No. 1588-P, Sector- 5, Urban Estate, Tehsil- Thanasar, K.D.B Road, District-Kurukshetra, Haryana- 136118
2338	Anaithu Makkal Katchi	No. 44, 2 nd floor, Narayanasamy Street, Pulianthope, Near Perambur Barrack Road, Chennai, Tamil Nadu- 600012
2339	Vanchit Bahujan Aaghadi	Survey No. 858B/2, 'Akash' Bhigvan Road, Behind Ranade Petrol pump, Ashok Nagar, Baramati, District – Pune, Maharashtra - 413102
2340	Shiromani Akali Dal (Taksali)	No. 30, Guru Har Rai Avenue, Opposite Khalsa College, Amritsar, Punjab- 143001
2341	Pachchasi Parivartan Samaj Party	H.No. 98, KalyaniVihar, Near Prashant Public School, Kamta, Chinhat, Lucknow, Uttar Pradesh- 226028
2342	Dogra Swabhiman Sangathan Party	No. 9&10, Block- D, Sector- C, Gandhi Nagar, Jammu, Jammu & Kashmir - 180004
2343	Kerala Janapaksham (Secular)	T.C. 16/882(13), Sreekrishna Nagar, Jagathy – Post, Thiruvananthapuram, Kerala- 695014
2344	Akhand Bharat Vikas Party	Plot No. 100, Transport Nagar, Saharanpur, Uttar Pradesh-247001
2345	Jagrook Janta Party	Village- Dilawarpur, P.O. & P.S.-Bihta, District- Patna, Bihar- 801103
2346	Desiya Sirupanmayinar Makkal Iyakkam	S. John, No. 7, Pavunjur, Main Road, Keeralvadi- Village, Puliyaranan Kottai, Panjayat, Zamin, Endathur- Post, Madurantakam- Taluka, Kancheepuram- District, Chennai, Tamil Nadu- 603311
2347	Rythu Bidda Party	8-16-93/1, Sowbagya Colony, Sriram Nagar, Chintalkunta, Hyderabad, Telangana- 500074
2348	Rashtriya Maratha Party	Shivneri Sinhagad Building, Shrinagar (Shivnagar) Colony, Bidar Road, Udgir, District – Latur, Maharashtra - 413517
2349	Samarth Bharatvarsh Party	39A, DDA Flats (Old), Chilla, Mayur Vihar, Phase-I, Delhi- 110091

2350	Vijay Bharat Party	H.No. 402, 3 rd Floor, Plot No. 2-3, Gali No. 3, Friends Encalve, Shahberi, Greater Noida Extension, Gautam Budh Nagar, Uttar Pradesh- 201009
2351	Bahujana Desham Party	Door No. 4/32, Gaddameeda Harijana Wada, Singareddy Palli, Penagalur Mandal, Y.S.R., Kadapa- District, Andhra Pradesh- 516127
2352	Rashtriya Republican Party	D-26, Meerdard Road, New Delhi- 110002
2353	Azad Kranti Party	H.No. 559, Block- G, Scheme No. 40, Panki, Gangaganj, Kanpur Nagar, Uttar Pradesh- 208020
2354	Sada Haq Party	House No. 29/9/3, 29/8/2/3, VPO Mahilpur, Tehsil- Garshankar, District- Hoshiarpur, Punjab- 144527

- (ii) Against Sl. No.558, in respect of 'Bhartiya Jan Nayak Party', the existing entries under column 3 shall be substituted by the entries "C-17-18, Sector-15, Vasundhra, Ghaziabad, Uttar Pradesh – 201012".
- (iii) Against Sl. No.622, in respect of 'Bhartiya Samajik Nyay Morcha', the existing entries under column 3 shall be substituted by the entries "Ward No.3, Vikas Nagar, Robertsganj, Janpad – Sonbhadra, Uttar Pradesh – 231216".
- (iv) Against Sl. No.773, in respect of 'Garib Janshakti Party', the existing entries under column 3 shall be substituted by the entries "Kumar Market, Akhadaghat Road, Holding No.17/15, Ward No.17, Near to Balughat Dhalan, Muzaffarpur, Bihar-842001".
- (v) Against Sl. No.1035, in respect of 'Janata Party', the existing entries under column 3 shall be substituted by the entries "G/42, Purvi Vinod Nagar, Delhi – 110091".
- (vi) Appended to the said Notification in Hindi version, against Sl. No.858, in respect of 'Hindusthan Nirman Dal', the existing entries under column 2 shall be substituted by the entries "हिन्दुस्थान निर्माण दल".

3. In Table IV (List of Free Symbols), appended to the said Notification:-

- (i) Against Sl.No.3, in respect of 'Apple', the existing entries shall be substituted as "Apple (In all States and Union Territories except in the States of, Assam, Manipur, Meghalaya, Mizoram, Nagaland, Sikkim, Tripura, Puducherry, Tamil Nadu, Kerala & Karnataka)"
- (ii) Appended to the said Notification in Hindi version, against Sl.No.164, in respect of 'T.V. Remote', the existing entries shall be substituted by the entries "टी.वी. रिमोट"

By order,

(A.K. PATHAK)
SECRETARY

ELECTION COMMISSION OF INDIA

भारत निर्वाचन आयोग

निर्वाचन सदन,
अशोक रोड,
नई दिल्ली- 110001.
दिनांक 1 अप्रैल, 2019
11 चैत्र, 1941(शक)

अधिसूचना

सं.56/2019(I) रा.दल.अनु- III निर्वाचन प्रतीक (आरक्षण तथा आबंटन) आदेश, 1968 के पैरा 17 के उप पैरा 2 के अनुसरण में, भारत निर्वाचन आयोग, अपनी अधिसूचना सं. 56/2019/रा.दल.अनु.III, तारीख 15.03.2019, में एतद्वारा निम्नलिखित संशोधन करता है, अर्थात:-

1. उक्त हिन्दी अधिसूचना से संलग्न सारणी - II (राज्यीय दल) में-
 - (i) क्र.सं. 4 अर्थात् बिहार राज्य की 'राष्ट्रीय लोक समता पार्टी' से संबंधित स्तम्भ 4 पर विद्यमान प्रविष्टियों को, प्रविष्टि "छत का पंखा" से प्रतिस्थापित किया जाएगा।
2. उक्त अधिसूचना से संलग्न सारणी - III (रजिस्ट्रीकृत अमान्यता प्राप्त दल) में-
 - (i) स्तम्भ 1, 2 व 3 के अन्तर्गत क्रम सं.2301 पर विद्यमान प्रविष्टियों के पश्चात् निम्नलिखित प्रविष्टियाँ क्रमशः अन्तःस्थापित की जाएंगी-

क्रम सं.	रजिस्ट्रीकृत अमान्यता प्राप्त राजनैतिक दल	मुख्यालय का पता
1	2	3
2302	नवा पंजाब पार्टी	52-ई, हीरा नगर, पटियाला, पंजाब-147001

2303	महात्मा मक्कल मुनेत्र कझकम	पुराना नं. 56/11-एन, नया नं. 24, डॉ. अम्बेडकर नगर, रेलवे रोड, जिला- कांचीपुरम, तमिलनाडु- 631502
2304	अखिल भारतीय जनसत्ता पार्टी	60, चौधराना, पोस्ट- जायस, जिला- अमेठी, उत्तर प्रदेश- 229305
2305	नेशनलिस्ट जस्टिस पार्टी	नं. 1525/1, गली नं. 33, प्रीत नगर, न्यू शिमला पुरी, लुधियाना, पंजाब- 141003
2306	तमिलगा मक्कल तन्नुरीमई काची	मकान नं. 4ए, महालक्ष्मी नगर, कोर्ट के निकट, कटनाचमपट्टी गांव, रासीपुरम तालुका, नामक्कल जिला, तमिलनाडु- 637408
2307	युवा जनकल्याण पार्टी	दुकान नं. 6, लक्ष्मी आशीर्वाद को- ऑपरेटिव हाउसिंग सोसाइटी लिमिटेड, प्लॉट नं.- 23, सेक्टर- 25, कामोठे, जिला- रायगढ़, महाराष्ट्र - 410209
2308	संयुक्त किसान विकास पार्टी	ग्राम- सुरौन्धा, पोस्ट- बड़की बसौली, थाना- डुमरांव, जिला- बक्सर, बिहार- 802119
2309	स्मार्ट इंडियंस पार्टी	ग्राम पंचायत- घाना खमरिया, जैन बिल्डिंग के सामने, जबलपुर, मध्य प्रदेश- 482005
2310	भारतीय हितरक्षक पार्टी	नं0 - 33, मीरा निवास, पुष्कर पार्क, बाबेन, नियर बाबेन प्राथमिक शाला, तालुक - बाराडोली, जिला - सूरत, गुजरात- 394601
2311	सुमिति मुक्ति मोर्चा	प्लॉट नं. 347(एलआर) 391(आरएस), खेतान नं. 2194(एलआर), मोजा- पंचनई, एरिया 5 डिसमिल, पोस्ट- माटीगारा, जिला- दार्जलिंग, पश्चिम बंगाल- 734010
2312	भारतीय विकास दल यूनाईटेड	मकान नं. एसएम.011-0425, ग्राम- छोटा बरियारपुर, वार्ड नं.- 38, पोस्ट- मोतिहारी कोर्ट, थाना- छतौनी, जिला- पूर्वी चम्पारण, बिहार- 845401

2313	उत्तर प्रदेश नवनिर्माण सेना	मकान नं. 3, सेक्टर 15-ए, जिला- गौतमबुद्धनगर, नोएडा, उत्तर प्रदेश- 201301
2314	भारतीय जन सम्मान पार्टी	फ्लैट नं. 32, कृष्णा अपार्टमेन्ट, ब्लॉक बी.एच पूर्वी, डी.डी.ए फ्लैटस, ग्राउंड फ्लोर, शालीमारबाग, दिल्ली- 110088
2315	राइट टु रिकॉल पार्टी	एफ-001-ए, सुपथ-2 कॉम्प्लेक्स, जुना वाडज बस स्टेन्ड के सामने, आश्रम रोड, अहमदाबाद, गुजरात- 380013
2316	तहरिक इंकलाब पार्टी	अनसर नगर, अब्दुल राशीद मंजिल, ताजोद्दीन बाबा नगर, नियर इलाही मस्जिद, लातुर, महाराष्ट्र- 413520
2317	महाराष्ट्र क्रान्ति सेना	वार्ड नं. 20, मकान नं. 920, प्लाट नं. 58, महावीर हाउसिंग सोसाईटी, नियर गुजराती भवन, इचलकरंजी, तहसील- हातकणंगले, जिला- कोल्हपुर, महाराष्ट्र- 416115
2318	अपनी पार्टी इंडिया	एफ-4/149, द्वितीय तल, सेक्टर-16, रोहिणी, दिल्ली- 110089
2319	तेलगु प्रजा पथम पार्टी	4-96/25/3, जीएफ - 103, चिनामुसिदिवाड़ा, रेवेन्यु वार्ड 70, विशाखापटनम् जिला, आन्ध्र प्रदेश- 530051
2320	भारतीय जनसेवा कांग्रेस	कोठी नं. 768, वार्ड नं. 17, किला कॉलोनी, कोसली रोड, झज्जर, हरियाणा- 124103
2321	राष्ट्रीय जनशक्ति समाज पार्टी	मुहल्ला- थोक, वार्ड नं. 4, पुरानागंज, निकट रेलवे स्टेशन, मिश्रिख, जिला- सीतापुर, उत्तर प्रदेश- 261001
2322	गरवी गुजरात पार्टी	नं. 112, घीवाली चाली, चमनपुरा, असारवा, अहमदाबाद, गुजरात- 380016
2323	नेशन फर्स्ट डेमोक्रेटिक पार्टी	हाउस नं. 99, वार्ड नं. 39, गंगोत्री, गंगा विहार, आर.पी.एस. रोड, दानापुर, जिला- पटना, बिहार- 801503

2324	धनवान भारत पार्टी	फ्लैट नं. 002, डी विंग, श्री गणेश सी.एच.एस., शांति विद्यानगरी, मीरा रोड (ईस्ट), तालुका और जिला- ठाणे, महाराष्ट्र- 401107
2325	यंग इंडिया युनाइटेड पार्टी	हाऊस ऑफ मदन मोहन मिश्रा, गांव- मंगलपुरवा, पोस्ट- पारसा, गोंदारी, ब्लॉक- हलधारमउ, तहसील- कनल गंज, जिला- गोण्डा, उत्तर प्रदेश- 271126
2326	जन ध्वनि पार्टी	डी. नं. 3-पी सी/18, लक्ष्मी नारायण एस्टेट्स, मियापुर, हैदराबाद, तेलंगाना - 500049
2327	मानव आवाज पार्टी	मोहल्ला - नलापुर, वार्ड नं0 - 6, नारनौल, जिला - महेन्द्रगढ़, हरियाणा-123001
2328	नागरिक अधिकार पार्टी	नंदलालपुर, पोस्ट - नंदलालपुर, वाया - मथुरापुर, जिला - भागलपुर, बिहार- 813222
2329	रिपब्लिकन पार्टी ऑफ इंडिया (राष्ट्रीय)	मकान नं0 - 67, 68, गली नं0 - 15, ब्लॉक - 28, विश्वास नगर, शाहदरा, दिल्ली - 110032
2330	पंजाब एकता पार्टी	बी- XII/46, ग्राम - फरीदकोट, वार्ड नं0 - 10, पार्ट-2, तहसील - फरीदकोट, हरिन्दर नगर, जिला - फरीदकोट, पंजाब- 151203
2331	सर्वजन लोक शक्ति पार्टी	टी.ए.184/2, तुगलकाबाद एक्सटेंशन, नई दिल्ली- 110019
2332	राष्ट्रीय मजदूर विकास पार्टी	मकान सं. 502, यमुना रोड, प्रथम तल, ग्राम- मेहंदीपुर, तहसील व जिला- सोनीपत, हरियाणा- 131001
2333	राष्ट्रीय किसान बहुजन पार्टी	अजिंक्य राजवाड़ा भवन, शासकिय तंत्रनिकेतन के सामने, तुलजापूर रोड, निटुरे नगर, उस्मानाबाद, तालुक और जिला - उस्मानाबाद, महाराष्ट्र - 413501
2334	लचिया जननायक काची(लजक)	नं0 - 18, अरविन्द बिल्स, अमन कोविल, फस्ट क्रॉस स्ट्रीट, श्रीनिवास नगर, पेरूंगालाथुर, चेन्नई, तमिलनाडु- 600063

2335	हम लोग पार्टी	मकान सं. बी- 170, प्रियदर्शनी विहार, दिल्ली- 110092
2336	भारथ्या बेलाकू पार्टी	नं. 54, गवर्नमेंट स्कूल रोड, गांव- गोपनहाली, तालुका- मादुरु, जिला- मंड्य, बेंगलुरु, कर्नाटक- 571422
2337	नवनिर्माण पार्टी	प्लाट नं. 1588-पी, सेक्टर- 5, अर्बन एस्टेट, तहसील- थानेसर, केडीबी रोड, जिला- कुरुक्षेत्र, हरियाणा- 136118
2338	अनिथु मक्कल काची	नं. 44, दूसरा तल, नारायणसामी स्ट्रीट, पुलियानतोप, पेरम्बूर बेरेक्स के पास, चेन्नई, तमिलनाडु- 600012
2339	वंचित बहुजन अघाडी	सर्वे नं. 858ब/2 'आकाश' भिगवण रोड, रानडे पेट्रोल पम्प के पीछे, अशोक नगर, बारामती, जिला - पुणे, महाराष्ट्र - 413102
2340	शिरोमणि अकाली दल (टकसाली)	नं. 30, गुरु हर राय अवेन्यु, खालसा कॉलेज के सामने, अमृतसर, पंजाब- 143001
2341	पच्चासी परिवर्तन समाज पार्टी	मकान सं. 98, कल्याणी विहार, प्रशान्त पब्लिक स्कूल के निकट, कमता, चिनहट, लखनऊ, उत्तर प्रदेश- 226028
2342	डोगरा स्वाभिमान संगठन पार्टी	नं0 9 और 10, ब्लॉक - डी, सेक्टर - सी, गांधी नगर, जम्मू, जम्मू एण्ड कश्मीर - 180004
2343	केरला जनापक्षम (सेक्युलर)	टी.सी. 16/882(13), श्रीकृष्ण नगर, जगती- पोस्ट, तिरुवनंतपुरम, केरल- 695014
2344	अखंड भारत विकास पार्टी	प्लॉट नं0 - 100, ट्रांसपोर्ट नगर, सहारनपुर, उत्तर प्रदेश- 247001
2345	जागरूक जनता पार्टी	ग्राम- दिलावरपुर, पोस्ट व थाना- बिहटा, जिला- पटना, बिहार- 801103
2346	देसिया सिरुपनमयिनर मक्कल इयक्कम	एस जॉन, नं. 7, पवुन्जुर, मेन रोड, कीरल्वादी- गांव, पुलियारानन कॉड्डु, पंजायत, जमीन, एन्दाथुर- पोस्ट, मदुरंताकम- तालुका, कांचीपुरम- जिला, चेन्नई, तमिलनाडु- 603311

2347	रायथु बिद्धा पार्टी	8-16-93/1, सौभाग्य कॉलोनी, श्रीराम नगर, चिंतालकुन्टा, हैदराबाद, तेलंगाना-500074
2348	राष्ट्रीय मराठा पार्टी	शिवनेरी सिंहगड बिल्डिंग, श्रीनगर (शिवनगर) कॉलोनी, बिदर रोड, उदगीर, जिला - लातूर, महाराष्ट्र - 413517
2349	समर्थ भारतवर्ष पार्टी	39ए- डी.डी.ए फ्लैट्स (पुराना), चिल्ला, मयुर विहार, फेस-1, दिल्ली- 110091
2350	विजय भारत पार्टी	मकान नं. 402, तीसरी मंजिल, प्लॉट नं. 2-3, गली नं. 3, फ्रेंड्स एन्कलेव, शाहबेरी, ग्रेटर नोएडा, गौतमबुद्ध नगर, उत्तर प्रदेश- 201009
2351	बहुजना देशम पार्टी	डोर नं. 4/32, गदामीदा हरिजना वाडा, सिंगारेड्डी पल्ली, पेनागलुर मंडल, ई.एस.आर., कडप्पा जिला, आन्ध्र प्रदेश- 516127
2352	राष्ट्रीय रिपब्लिकन पार्टी	डी- 26, मीरदरद रोड, नई दिल्ली- 110002
2353	आजाद क्रांति पार्टी	मकान नं. 559, ब्लॉक- जी, स्कीम नं. 40, पनकी, गंगागंज, कानपुर, उत्तर प्रदेश- 208020
2354	साडा हक पार्टी	मकान सं. 29/9/3, 29/8/2/3, वीपीओ महीलपुर, तहसील- गढ़शंकर, जिला- होशियारपुर, पंजाब- 144527

- (ii) क्रम सं.558 के सामने 'भारतीय जन नायक पार्टी' के संबंध में स्तम्भ 3 पर विद्यमान प्रविष्टियों को, प्रविष्टियों "सी-17-18, सेक्टर-15, वसुन्धरा, गाजियाबाद, उत्तर प्रदेश-201012" से प्रतिस्थापित किया जाएगा।
- (iii) क्रम सं.622 के सामने 'भारतीय सामाजिक न्याय मोर्चा' के संबंध में स्तम्भ 3 पर विद्यमान प्रविष्टियों को, प्रविष्टियों "वार्ड नं0 - 3, विकास

नगर, राबर्टसगंज, जनपद - सोनभद्र, उत्तर प्रदेश - 231216" से प्रतिस्थापित किया जाएगा।

- (iv) क्रम सं.773 के सामने 'गरीब जनशक्ति पार्टी' के संबंध में स्तम्भ 3 पर विद्यमान प्रविष्टियों को, प्रविष्टियों "कुमार मार्केट, अखाड़ाघाट रोड, होल्डिंग नंबर -17/15, वार्ड सं. 17, बालुघाट ढलान के समीप, मुजफ्फरपुर, बिहार-842001" से प्रतिस्थापित किया जाएगा।
- (v) क्रम सं.1035 के सामने 'जनता पार्टी' के संबंध में स्तम्भ 3 पर विद्यमान प्रविष्टियों को, प्रविष्टियों "जी/42, पूर्वी विनोद नगर, दिल्ली - 110091" से प्रतिस्थापित किया जाएगा।
- (vi) उक्त हिन्दी अधिसूचना का क्रम सं.858 के सामने स्तम्भ 2 पर विद्यमान प्रविष्टियों अर्थात् 'हिन्दुस्तान निर्माण दल' को, प्रविष्टियों 'हिन्दुस्तान निर्माण दल' से प्रतिस्थापित किया जाएगा।

3. उक्त अधिसूचना से संलग्न सारणी- IV (मुक्त प्रतीकों की सूची) में-

- (i) क्रम सं. 3 पर विद्यमान प्रविष्टियों अर्थात् 'सेब' को, निम्नलिखित प्रविष्टियों से प्रतिस्थापित किया जाएगा ।
"सेब (असम, मणिपुर, मेघालय, मिजोरम, नागालैंड, सिक्किम, त्रिपुरा, पुडुचेरी, तमिलनाडु, केरल एवं कर्नाटक राज्यों को छोड़कर सभी राज्यों और संघ राज्य क्षेत्रों में)"
- (ii) उक्त हिन्दी अधिसूचना का क्रम सं.164 पर विद्यमान प्रविष्टियों अर्थात् 'टी रिमोट .वी.' को, प्रविष्टियों "टी.वी. रिमोट" से प्रतिस्थापित किया जाएगा।

आदेश से,

(ए.के. पाठक)

सचिव

भारत निर्वाचन आयोग